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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác đưa người lao động đi làm việc ở  

nước ngoài theo hợp đồng năm 2023 

 
Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/HU ngày 20 tháng 3 năm 2018 của Huyện ủy 

Nam Đông về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa lao động đi 
làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Đề án số 01/ĐA ngày 27/01/2021 của 

UBND huyện về hỗ trợ người lao động huyện Nam Đông đi làm việc có thời hạn 
ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số: 34/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban Nhân 
dân huyện về việc triển khai công tác công tác đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng năm 2023, UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai 
công tác công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 
năm 2023, với nội dung cụ thể: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
Đẩy mạnh việc đưa lao động trên địa bàn xã đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng nhằm giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống của 
người lao động góp phần giảm nghèo bền vững, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát 

triển. 
2. Chỉ tiêu 
 Phấn đấu tuyên truyền, vận động 05 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng trong năm 2023. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá trên các phương tiện thông 

tin đại chúng tác động tích cực của chương trình đưa người lao động đi làm việc ở 
nước ngoài theo hợp đồng; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, thông tin 

tuyên truyền bằng nhiều hình thức: bản tin, phóng sự,... về người lao động đi làm 
việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

- Tham gia tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức về lao động đi là m việc 
nước ngoài theo hợp đồng. 

- Tăng cường sự hợp tác giữa các phòng, ban có liên quan với UBND xã, 

thường xuyên có chế độ trao đổi thông tin với các ngành, các cấp để nghe các ý 
kiến phản hồi và có những giải pháp điều chỉnh phù hợp; 

- UBND xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, theo dõi để ngăn ngừa, xử lý 
kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đưa người lao động đi làm 

việc nước ngoài theo hợp đồng, đồng thời động viên các hộ gia đình có con em 
đang tham gia lao động ở nước ngoài cũng như những hộ gia đình có con em sắp 

đi lao động có hợp đồng ở nước ngoài. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn Ngân sách nhà nước, huy động các nguồn vốn tài trợ của tổ chức, 

cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã tích cực thông tin, tuyên truyền các chủ trương chính sách của 
Đảng và Nhà nước về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng tại các hội nghị của UBND xã cũng như các cuộc hội nghị tại các thôn 
để người lao động biết đăng ký tham gia. 

2. Các Hội, đoàn thể căn cứ Kế hoạch này triển khai cho đoàn viên, hội 
viên của mình, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với UBND xã đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động con em của học viên, đoàn thanh niên trong độ tuổi tham 
gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

3. Căn cứ vào Kế hoạch này, cán bộ, công chức có liên quan chủ động 
tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo nội dung 

kế hoạch. 

4. UBND xã phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiến 

hành tổng hợp lao động của địa phương có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo 
hợp đồng để phối hợp với các đơn vị có chức năng tổ chức các hoạt động thông tin, 
tuyên truyền, tư vấn, tuyển chọn lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng. 
Trên đây là Kế hoạch hoạch triển khai công tác công tác đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023 của xã Thượng Lộ./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 
- TT HĐND xã; 
- Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND xã; 
- Các ngành liên quan nêu tại mục II; 
- Lưu VT, XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Hồ Văn Chính 
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